
 

 

1 | P a g .  

 

 

 
 

 

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LL.PP, URBANISTICA, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE  

 X ORIGINALE  COPIA 

 

  

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO PARTICOLARE n. 272 MB 24/11/2020 

REGISTRO GENERALE LL.PP: 
VEDASI TESTO DETERMINAZIONE SU 
AMM.NE TRASPARENTE 

 

 

OGGETTO: Determina di efficacia aggiudicazione art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed all'art. 
1 comma 2  lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020, tramite RDO su Sardegna CAT per l’intervento 
dei Lavori di: “ADEGUAMENTO CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO 
SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – 
INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO 
SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE 
PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE 
IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19, all’operatore economico  
PLG COSTRUZIONI EDILI di Lorenzo Ugo Passon con sede legale in Via Marconi n.24 ,08020 Posada 
C.U.P.: F14B20000700006 
CODICE C.I.G.: Z6A2E4A816 
 
Fondi Strutturali Europei – PON 2014-2020 - Codice di progetto: 10.7.1A-FESRPON-SA-2020-94 
 
Documento contabile finanziario a valere sul PON “Per la scuola” 2014/2020, Asse II FESR, Linea di 
Azione 10.7.1 ammesso per l’importo di 15'000,00 euro (quindicimila,00) 

 
 



 

 

2 | P a g .  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 24 del mese di Novembre, nel proprio ufficio 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Visto il decreto del Sindaco n.1 del 10/01/2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di Servizio 

all’Arch. Gianluca Pala; 

Premesso: 

- che con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2020, esecutiva, e successive modificazioni e 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

- che con delibera di Giunta comunale n. 33 in data 06/04/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 

 

- che il Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione 

 Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale con nota di    

autorizzazione di prot.n. AOODGEFID/22970 del 20.07.2020, ha assegnato al Comune di Posada un 

contributo per l’adeguamento e l’adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19 per l’anno 2020; 

-che, in particolare, al Comune di Posada sarà riconosciuto un contributo pari ad € 15.000,00 con l’obbligo di 

completare e rendicontare non oltre il 31 dicembre 2020 l’intervento finanziato; 

-che a tal proposito con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica, 

Manutenzioni, Igiene Urbana, Demanio e Suape, di prot. n. 4718 del 22.07.2020 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Michele Busacchi, in qualità di istruttore direttivo tecnico dell’Ente; 

-che con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica, Manutenzioni, Igiene 

Urbana, Demanio e Suape, n. 203 del 25.08.2020 è stato affidato l’incarico di progettazione di fattibilità 

tecnico-economico, progettazione definitiva, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase 

progettuale ed esecutiva, contabilità e collaudo, assistenza al R.U.P., dei Lavori di  “ADEGUAMENTO CON 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA 

AMENDOLA N.2" all’Ing. Alessandro Porcheddu, libero professionista; 

-che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 28.09.2020 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato “ADEGUAMENTO CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA 

OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

2014-2020 – ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 

REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE 

PERSONE CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.”_ CUP : F14B20000700006”, redatto dall’Ing. Alessandro 



 

 

3 | P a g .  

 

 

Porcheddu, avente importo di € 11.719,05 per lavori ed € 356,40 per oneri della sicurezza non ribassabili, pari 

ad € 12.075,45 (oltre l’I.V.A. di legge), per un importo complessivo di € 13.283,00. 

-che con Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica, 

Manutenzioni, Igiene Urbana, Demanio e Suape, n. 238 del 07.10.2020 è stata indetta una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ed all'art. 1 comma 2  lettera a) 

della Legge n. 120 del 11.09.2020, tramite RDO su Sardegna CAT, al fine di stipulare il contratto d’appalto per 

l’esecuzione dell’intervento di cui sopra. 

-che con Determinazione del Responsabile di Servizio n. 256 del 04.11.2020 è stato aggiudicato l’appalto dei 

lavori di "ADEGUAMENTO CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO 

SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA OPERATIVO 

NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – 

ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

(FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”– 

AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 

DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19.”_ CUP : F14B20000700006" all’operatore economico PLG COSTRUZIONI EDILI di Lorenzo 

Passon, avente sede in via Marconi n.24, a Posada (NU) Partita Iva 01533990915 per l’importo di € 11.958,26 

comprensiva di € 356,40 di oneri di sicurezza oltre IVA, per complessivi € 13.154,09; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), del citato D.Lgs. 50/2016 che al comma 7 dispone 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.”; 

Vista l’istruttoria in data 24.11.2020 prot. 7406 con la quale il responsabile unico del procedimento Dr. Ing. 

Michele Busacchi, sulla base degli esiti degli accertamenti effettuati per la verifica di quanto dichiarato in sede 

di affidamento dichiara che l’operatore economico PLG COSTRUZIONI EDILI di Lorenzo Passon, avente 

sede in via Marconi n.24, a Posada (NU) Partita Iva 01533990915 per l’importo di € 11.958,26 di cui  € 356,40 

per oneri della sicurezza oltre IVA., risulta in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dell’intervento 

denominato “lavori di ADEGUAMENTO CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA OPERATIVO 

NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – 

ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

(FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”– 

AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 

DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19” e che pertanto l’aggiudicazione approvata con Determinazione n. 256 del 04.11.2020 può ritenersi 

efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

Verificato che sono stati regolarmente adempiuti tutti gli obblighi in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016 mediante pubblicazione sul sito internet del Comune nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

Ritenuto di provvedere, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

 



 

 

4 | P a g .  

 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

Di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione dell’intervento 
denominato “lavori di ADEGUAMENTO CON INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PLESSO SCOLASTICO SITO IN VIA AMENDOLA N.2" (CORD. 0910730204) – PROGRAMMA 
OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 
2014-2020 – ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO 
REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE L’ACCESSIBILITÀ DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19” all’operatore economico PLG COSTRUZIONI EDILI di 
Lorenzo Passon, avente sede in via Marconi n.24, a Posada (NU) Partita Iva 01533990915, approvata con 
propria Determinazione n. 256 del 04.11.2020 per l’importo di € 11.958,26 comprensiva di € 356,40 di oneri 
di sicurezza oltre IVA; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che è stato già sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario il 
provvedimento di aggiudicazione. 

 

Posada, 24.11.2020 

 
 
 
 
     
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 

Firmato, Dr. Ing. Michele Busacchi 

 

Il Responsabile del Servizio – Area Tecnica 

Firmato, Arch. Gianluca Pala 

 


